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Hirdetések
u legjutáuyosabbau számíttatnak.

B a ja  1 8 81 . á p r i l  19-én.
Megtörtént tehát, mire a korábbi 

időben utaltunk, akkor, midőn ország 
világ hurczolta nevünket, városunk jó 
tiirnevét, rút hálátlansággal , szellemi 
süllyedéssel vádolva Tóth Kálmán emléke 
iránt.

Igaz, nem sok jóstehetségre volt 
szükség, hogy előre hirdessük, miszerint 
nincs alapja a hírlapi lármának, s ha­
bár mi a küzszellem fejlettségét nem is 
mérlegeljük az anyagi eredmény után, 
még is örülünk, hogy oly fényes ered­
mény jutalmazta a szoborbizottság fára­
dozását.

Baja város intelligens közönsége 
ezen inposaus megjelenésével lesújtotta a 
hírlapi megszélókat.

S ha már a rendező bizottság ér­
demeit megemlítettük, hisszük nem von­
tunk le azon nagynevű hazai művészeink 
érdeméből egy szemennyit sem, kik szi­
ves készséggel nyújtottak segédkezet arra, 
hogy Baja város közönsége kimutassa 
ezen a téren is, miszerint lelkesülni ha 
tudott az ország lantosának dalaival, 
áldani fogja annak emlékét mindörökké.

Biztosíthatjuk Állaga Géza és Odry 
Lehel urakat, hogy habár szerény he- 
lyot foglalhat is el a koszorú, mit ne­
kik nyújtottunk, azok között, miket lel­
kesítő művészetükkel eddig kivívtak, |de 
nincs és nem is lesz egy koszorújuk sem, 
melynek szálaihoz, leveleihez oly igazi 
becsülés és szeretet fűződik, mennyi a 
mienket összetartja ; tapasztalhatták ezt 
azon ritka élvezetet nyújtott estén, rai-

Nlncs szebb lány . . .
Nincs az«bb lány az cgrí lánynál 
S azok közt az én babámnál,
Legszebb az én rózsám, gyöngyöm, 
Nincsen párja messze földön . . . .  

Nincs feketébb holló, fekete hajánál, 
Nincs pirosabb rózsa piros ajakánál.

íla benézek szép szemébe,
Szép szeménuk éjjelébe,
Meglátom a menyországom, 
Menyországom, boldogságom .

8 ezért szeretlek úgy ragyogó virágom, 
Ifjúságom álma, szép tündér világom.

— Eger. —

Gubicza Lajos.

H o va  vetődö tt.
(Ilumorouk szerbből.)

E nyomorúságos világon lézengő embe­
rek nagy száma két eathegori&ra oszlik; 
olyanokra t. i. a kik szőreinek vásárokra 
járni s oda örömest mennek, s olyanokra, 
kik nem találnak éppen gyönyört a vásárok, 
különösen a k . . . i vásár látogatásában. 
— Tamás barátom L . . . faivárói az első 
fajtájú emberek közé tartozik, mert az ő 
sajátságos természete megkívánja, hogy Boha 
sem mulassza cl a k . . .  i vásárt, akár vau 
ott valami dolga, akár nincs. — Rendesen 
nem is szokott neki ott dolga akadni, nem 
lévén szüksége sem lóra, sem tekuő- vagy

B A J A
v e g y e s  ta r ta lm ú  hetilap .

______  M  e g j  e l  e n m  i  n ( l e n  v a  s á r  n a  p.

dón a közönség kitörő lelkesedéssel üd­
vözölte őket.

De nekünk szintén jutott ki ezen 
estéből egy komoly tapasztalás, s ez az, 
hogy ha a hivatott egyének összetartva 
közös erővel törekednek arra, hogy Baja 
város intelligens közönsége társadalmi 
életében mint egy család egyesüljön, 
őszinte akarattal csakugyan elérhető, ha 
a személyi s egyéb okok figyelembe nem 
vétetnek.

A közös működés fényes eredmé­
nye volt ezen estély, őszintén kívánjuk, 
hogy ne legyen az utolsó. —

A  va g yo n b izto n sá g ró l.
(Vége.)

Legveszedelmesebb a felelős csend­
őr működése a lovak, szarvas jószág s 
egyéb házi állatok tulajdonosaira, s ezen 
veszedelem betetőztetik az által, hogy 
a csendőr az úgynevezett lókupecz czi- 
gányokkal szintén osztályos társ.

Lótolvajlásnál vagy a felelős őr az 
orgazda, s a czigány a tolvaj, vagy for­
dítva.

A lókupecz czigány részben, az 
úgynevezett sátoros czigányokhoz, rész­
ben a kovács czigányokhoz tartozik, s 
mint önálló válfaj hazánkban különöse'’ 
a rendőrségnél mint lócsiszár faj isme­
retes.

Ha valaki figyelemmel kiséri a va- ) 
gyón ellen intézett jogellenes cselekede­
teket, ha valaki megtekinti a statiszti­
kai adatokat, komoly valóságnak fogja

gyékénre, — s ami vásárokon ingyen ki 
szokott jutni . . . .  ütlcgekre.

Tamás barátom L . . , falván jómódú 
kereskedő. — Boltjában akad minden, a mi 
csak falusi boltokban a vásárló publikum 
igényeit kielégítheti.

Ott függ, hever, áll, ősit a legkülönfé­
lébb positurában egymás békés szomszédsá­
gában : spárga, kátrány, ostornyél, méz, 
czicz, liszt, bocskor, gombok, dobbőr, liqucur, 
pokrócz, aszalt szilva, egérfogó stb. stb. s 
ezenfelül az egerek és patkányok egész 
légiója, mit csak barátaioak száma mu! fe­
lül ; — háza tárva nyitva minden jórnvaló 
vendégnek, asztala görnyed u sok jótól, mik 
között a jó borok legnagyobb szerepet ját­
szanak.

Tamás barátunk sok jó barátai között 
legjobban szereti e Palit, a falusi tanítót, ki 
nemcsak hogy a nevelés rögös és hálátlan 
pályáján bolyong, hanem szent tüzében a 
I’uruusus lépcsőire is kapaszkodik, istentelen 
rósz fűzfapoéta zöngelmekkel boszantva n 
szomszéd kis város érdemdús lapszerkesz­
tőjét.

I)e mindennél jobban szereti a „hegy 
levét" melynek viruló szine uborka szerű 
orrán már u távolból hirdeti a hajnul de­
rengését.

Mint mondók — Tamásunk n vásárokat
örömest látogatta, köztük különösen a k__ it,
mert oly jó bort és czigány pecsenyét sehol 
sem lehetett kapni, mint a k . . . . i sátor 
korcsmákban. Egy napon éppen nyáron és 
iskola szünidő lévén Tamás barátunk is fel­
kerekedett nagy készülődések között azon

találni hogy ez a honosodott czigány faj 
veszélyezteti nagy mértékben a vagyon­
biztonságot.

A férfiak lókupcczok, az asszonyok 
zsebmetszők s e működésük nem időről- 
időre jelentkező mania, hanem határo­
zottan üzlet. —

Kora gyermekségükben már ezen 
üzletről kapják első leczkéiket midőn a 
szülők prédával jönnek haza s ha azok 
nincsenek hon, ott vannak az üzletből 
kiöregedett dádék, kik a purdékat kisebb 
nagyobb lopásokba gyakorlatilag heve 
zetik.

Sokszor lépre kerül, sokszor van 
büntetve egy-cgy mákvirág közülük, de 
azért a faj nem javul, hisz az anyatej- 
jel táplált, s folytonos üzérkedéssel vé­
rébe ment a lopás, s a nevelés, a vallás 
üdvös áldásaiban nem részesül.

Ha a czigány tetten nem kapatik, 
nincs rá eset, hogy a bűntettet bevallja, 
sőt leggyakoribb eset az, hogy az ily 
gyanúba vett czigányt a rendőrség el 
sem foghatja.

Gyakorlati eseteket ismerünk, hogy 
a rendőrség legéberebb, legügyesebb in­
tézkedéseit mint a kigyó kerüli ki, s 
ba rövid idő alatt elfogatása nem sike­
rül, az ily czigány formálisán eltűnik a 
földszinéről.

Pedig az ily üldözött czigány nem 
vándorol ki, bizonyos az is, hogy magát 
ki nem végzi, hogy van mégis, hogy a 
rendőrség kézrekeriteni nem bírja ?

Mert csaknem országszerte a fele­
lős cseudőrség dívik, s annak majdnem 
minden tagjában osztályos társra talál, 
s mert az ily czigány neve Lakatos,

czélból, hogy a k . . . . i vásárra elmegyen. 
Kirándulásában magával vitte kebel barátját 
Palit — kit idegenek előtt mindig rektor­
nak hívott, pedig csak prcczcptor volt a 
jámbor.

A vásároD összevissza kószált a két 
jóbarát, hangos szavakban nyilvánítók véle­
ményüket a kiállított tárgyak felett, különö­
sen n lovaknál volt kifogása Tamásnak, a 
min persze a kiállítók úgy felboszankodtak, 
hogy a két jó barát csupán hosszú lábainak 
köszönhető, hogy az ingyen vásárfiában — 
az ütlegekben nem részesült, jobbnak tartva 
tulajdonképeni czéljuk a pecscnyés sátor 
alatt ütni fel budiszállásukat, hol is az 
ellenségen — természetes sült, puha kenyér 
és bor alakjában — óriási pusztítást követ­
vén el, s miután még holmi mézeskalács 
félét vásároltak, — csendesen hazafelé irá­
nyozták kocsirúdjukat.

az úton animositásuk mindegyre job­
ban és jobban fejlődött, és végre is a tető­
pon té  hágott. — Daloltak, lármáztak, s 
közb! a kulacsot szorgalmasan emelgették. 
Fajdalom ! a jókedv a szomorúsággal, szeren­
cse a szerencsétlenséggel egy anyának szü­
lötte lévén, — igy történt, hogy előttük jó 
távol egy nagyobb alakú madár szált fel, — 
a melyről Pali azt állitá hogy récze, Tamás 
pedig gémnek nézte, — a min a két jóbarát 
annyira össze disputáit, hogy Pali praeczcp- 
tor egyszerre azon vévé magát észre, mikép 
egy az oldalába fúródott hegyes könyökdöfés 
közvetlen behatása alatt súlypontjával a föl­
det érintő, mire Tamás kocsijával odább állt.

A szegény pracczeptor lábain alig állva

Sxerkesitöség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
A SZERKESZTŐHÖZ.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Náuuy Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.

Kolompár, Sárközi, s ha egy tájon 
mint Lakatos, a másikon és harmadikon 
Kolompár vagy Sárközi néven ismeretes,'' 
s mert a faj jellege olyan, hogy ritkán 
lehet az egykorúakat egymástól, külsőre, 
megkülönböztetni.

Az élet igen számos anccéottnt fű­
zött a czigányhoz, vannak egyének, kik 
órahosszat képesek czigány adomákat 
elmondani, s habár az ily szellemi szi­
porkák nem is kerültek ki minden esetben 
a czigínytól, kétségtelen még is, hogy a 
faj kitűnő természeti adománynyal bír.

Leleményessége bámulatos, végliet- 
lenül sz ív ó s , kitartó szervezete az idő 
minden viszontagságaival daezol.

Nincs az a vásár, hol a czigány 
meg ne forduljon, nincs olyan czigány, 
ki a másikat ne segítse tervei kivitelé­
ben, s habár czélja csak haszon, s mint 
gyáva, ritkán támad is személy ellen, 
még is megtörténik, különösen ha pré­
dáját veszni látja, s ilyenkor sajátságo­
sán czillog szeme, barna halvány arcza 
fakó szinilvé válik, ajkai rángatóznak, 
igazi ördögi dühvei támad, gyilkossá 
válik, sőt ragadozó állatként képes ál­
dozatának testét darabokra tépni, s az­
tán eltűnik mint a poezok, hogy többé 
elő ne kerüljön.

Az ily czigánynak családja sopán­
kodik, jajgat, hogy elveszett a családfő, 
pedig nem sok időre a család, apró pur- 
déival együtt szintén elpárolgott.

Hiába van a törvény, hiába kér 
az áldozatul esett vére igazságos bün­
tetést, nincs tettes, mert tulajdonképen 
nincs rendőrség , hanem van felelős 
csendőrség.

tovább vándorolt, a midőn egyszerre az út 
kétfelé vált.

Praeczeptorunk természetesen az egye­
nes úton haladt, mint vélé, mert táutorgásá- 
ban ép az eltérő utat gondoló egyenesnek, a 
mely pedig nem L . , . . falvára, hanem A . . ,  
városába vezetett.

Már este felé volt, midőn Pali taní­
tónk a messze távolban megpillantó előbb 
a templomot majd azután a házakat, és 
tovahaladt azon erős meggyőződésben, hogy 
lalvába ballag, a hol élőt párja vacsorával 
várja. Feje telesded-tclve volt s csak nehezen 
lépdegélhetett, de még is erőt vett magán 
és szerencsésen eljutott a városba. Előttünk, 
kiknek fejők nincsen telve (ámbár az sem 
jó, hogy ha üres), ismeretes az a chronicá- 
ból és geographiából, hogy az a várost a 
melybe Pali tanítónk ért, nem az ö L . . . 
falva, hanem azt A . . . városnak nevezik. 
S ámbár az abc-ben az L— és A— megle­
hetős távol ncmis ősnek egymástól, mégis 
L . . . falva egészen az ellenkező oldalon 
volt, mint A . . városa.

Pali tanítónk a városba érve, egyene­
sen a templom elé tartott, mert annyi ér­
zéke mégi9 megmaradt, hogy arra emlékez­
hetett, mikép az iskola és az ő lakása a 
templom közelében vannak. Közelebb érve, 
úgy tűnt fel neki, mintha itt kissé máskép 
volna, do ő ezt a k . , . i vásáron vett sátor 
és Tamás kulucsabeli erősítéseknek tulaj- 
donitá.

Bátran belépett a házba, azután a 
szobába s a mily hosszú, elvető magát a 
diváuon, elkezdve rettenetesen horkolni.



A szomorú állapotok leküzdésére, 
valljuk ne® igazáu, t it cs ereje a ható­
ságoknál, nagyon helyis és üdvös tehát, 
hogy utiiga a törvény In zás oldot ta meg 
ezen k é ‘dóst, s hehozta az állami rend­
őrséget.

ílu a törvény szigorával meghint 
tettetik ií. a bűnös, mé; nincs megtéve 
az, hogy a megrögzül javittnssék, s 
hogy az álladalomnak h isznos tagjává 
is tétessél.

legnagyobb részien dologtalanul 
tölti ki büntetését, s ha kiszabadul, 
ismét ú t i  kezdi mesteisígét.

A o.unka nemesit ti .“ti csak az em­
bert, és sajnos, hogy ezen irányban 
működést nem észlelünk.

Ké: irányban kellete a hatóságok­
nak a k ‘zdeméuyezéssel föllépni, és pedig 
az iskolá itatás szigorú ellenőrzésével, s 
dologháztk felállitásávsl, s ha megyék, 
kerületek, vidékek, válvetve törekedné­
nek ily intézetek felállítására, részben 
egyes iparágak itzése hrnosittatnék meg, 
részben pedig a do lo 'ta lanság , mely 
úgyszólva, — minden bajnak alnji.ja, 
radikálon orvoslást nyerne.

T örvén yh atóság  i közgyűlés
1881. apriihó 19-én.

A szavazó urna tendszerint össze­
hozza a város atyáit, igy történt ma is, 
a biz. tagok közöl csak néhány ma­
radt el.

Jankovich Aurél főispán úr ő mél­
tósága üdvözölvén az egybegyült biz. 
tagokat, az ülést meguyitottnak nyilvá­
nította, s hivatalosan értesítette a köz­
gyűlést, hogy Rudolf ö Fensége a koro- 
naherczeg esküvője f. év május hó 10-én 
tartatik meg.

Drescher Ede bizottsági tag lel­
kes szavakkal tette azon indítványt, 
hogy Baja város törvényhatósága mint 
már más törvényhatóság is , a ko­
rona herczeg Ö Fenségének esküvőjére 
diszküldöttséget meneszszen, mire Sz di­
ner Antal biz. tag a küldöttség tagja­
iul : Berényi Dániel apát, 1 lauser Mól- 
polgármester, Scheibner Gyula főkapi­
tány, Drescher Ede, Dr. Ivánovita Pál, 
Szutrély Lipót, Milassin Zsigmond, és 
Túri Mátyás biz. tagokat ajánlotta.

Mindkét indítvány éljenzések között 
egyhangúlag elfogadtatott, s felkéretett

Az A . . . városi tanító ép Sz . . . . 
városába ment. hogy szalmakalapot s egy 
pár czipöt vegyen, s hogy az ottani könyv­
kiadónál tartozását kifizesse, nehogy az elő­
lapba betegyék; — a tauitóné asszony ott­
hon maradt, s a kertben egypár barátnőjével 
kávéztak, vitatván a falu politikáját : hogy 
tegnap este talujok pennájának urficska fia 
hogyan vesztett a „ferbli"-n 18 Irtot; hogy 
a boltosnak kisasszonyka-leány a majd Palicsra 
megy, mert „skrofulózus“ : hogy az úri 
hölgyek Z . . .  bán hogy viselnek most oly 
szűk ruhákat, hogy azokban lépkedni sem 
tudnak, hanem csak ugrándoznak; hogy 
most mindazon idegen ajkú tanítóknak, kik 
magyarul nem tudnak, B . . . ra kell men­
niük magyarul tanulni; s igy tovább.

Midőn már egészen kibeszélték magu­
kat, összetettek kötésöket s felkészültek, 
hogy hazamenjenek. Betértek a szobába az 
ernyőkért s a kendőkért. A tanitóné asszony 
elól rneDt. Alig hogy belépett a szobába 
felkiáltotti

„Ki ez ?“ s ijedten tért vissza. De 
majd kissé magához jött s mind a három 
asszonyság bátran lépett he, hogy lássák, 
miféle dalia vetette el magút idegen divánon 
és horkol oly szép áriákat.

Közelebb jőve, nehéz borszag üté meg 
orrukat, s bizony látták, hogy az valami 
részeg ember.

A tanitóné elkezdett lármázni s szidta, 
majd taszigálta Palit, erőlködvén a diviliiről 
húzni. Ez pedig álmában, saját hajlékában 
hívén magát, dörmögé:

„Hagyj békével Böske, ne bánts no.

főispán űr 0  méltósága, hogy ezen kül­
döttséget vezetni szivi skedjék.

Főispán úr felhívta a közgyűlést, 
h így u kijelölő hizott niglia 3 tagot vá­
lasszon, fvánovits I ’ál indítványára 
n cgválasztattak Szohner Antal, Szutrély 
I ipót, Kuller Á gostot, főispán úr által 
k neveztettek : Dr ív irovits Pál, (Kor­
ín Ferencit és Milassir Zsigmond.

A kijelelő bizottság visszavonulván 
rövid dó múlva a közgyűlésen Janko- 
v cli Aurél főispán úr bejelentette, hogy 
a : árvaszéki ülnöki álló másra két pályá­
zó jelentkezett; azoubir Gergity Mátyás 
p iyáz inak  h törvény is íjualificatiftja 
n un lévén, ki nem jelöltethetett, így
1. rescler Rezső tigyvéc lett egyhangúlag, 
é j -nzés mellett megvál isztva.

Mérnöki állomásir szintén így egy 
p iy áz c  maradt Schlecher Antal, ki 
éljenzéssel egyhangúlag megválasztatott.

A.t irodatiszti állomásra 6 folya­
modó litt  kijelelve, s minthogy 20 tag 
névszerinti szavazást kért, az elrendel­
tetett, s az eredménj szerint Erdélyi 
Gyula lett 2 szótöbbséggel megválasztva.

Az irnoki állomásra egyhangúlag 
Devich Lajos volt városi dijnok, a vég­
rehajtóira pedig szótöbbséggel Sziráczky, 
IHyett.es végrehajtó lett megválasztva.

Főispán űr ő méltósága ezekután 
tiszteletbeli aljegyzőnek kinevezte Túri 
József, Erdélyi Gyula és Meskó Lászlót.

A közigazgatási bizottságból kilé­
pett 5 tag és összei'érhetlenség miatt 
kimarant 1 tag helyet, titkos szavazás­
sal megválasztatott: Berényi Dániel , 
Állaga Ottó, Drescher Ede, dr. Nikols- 
burger Károly, dr. Sztruhák István és 
Szutrély Lipót, s miután Szutrély és 
Sztruhák egyenlő számú szavazatot nyer­
tek, sorshúzás utján döntetett el, hogy 
Szutrél) Lipót fog az év végén kilépni, 
a többi 5 tag pedig törvény szerint 2 
évre lelt választva.

Az igazold választmány megalakí­
tására Drescher Ede által te tt javaslat 
fogadtatott el, s megválasztattak; Szoh­
ner Antal, Csorba Ferenez, Koller Imre, 
Veidinger Salamon és Spitzer Simon. 
Főispán úr ezen bizottsághoz elnökké : 
Berényi Dánielt, tagokká: dr. Iváoovits 
Pál, Szutrély Lipót, és Túri Jánost 
nevezte Iti.

Végre, hosszú vitát idézett elő a 
gazdasági szakosztálynak azon javaslata, 
hogy a tégla és cserépégetés ne bérlési

Megint bolygatod az ördögöt I Azt akarod, 
hogy megint elpáholjalak !“ S másik oldalára 
lordult és ismét rákezdett a horkolásra.

„De, kelj fel, részeg kóborló! Miféle 
ördög hozott téged ide 1“ kiáltó nagy-mérge­
sen a tanitóné, s elkezdte újból rázni.

Pali megint felébredt, s mámorában 
egyre motyogó:

„Jer Biiske, béküijünk ki . . . No, ne 
mérgelődj, hisz te vagy az én édes, drága- 
latos Büském, jöjj, hadd csókoljalak meg . . .

S azon pillanatban megragadó a taní­
tónő kezét s váratlanul magához rántó, 
megölelő és akkora csókot ezuppantott ar­
czára, hogy a harmadik utczára is elhal­
latszott. . . .

De épen ezen pillanatban egyszerre 
a szobában termett a menyecske férje. Meg­
hökkent a jelenétén : holmi ölclgetés, holmi 
forró csók, s hozzá hallva az asszonyi si­
koltást a lármát, mit jelenthet ez ?

„Ki ez » Mi az ?“ kérdé.
Mind á három asszonyság egyszerre 

elkezdett felelni,
„Mi el jöttünk a kertből. . . .  kezdő a 

tanitóné.
„Midőn beléptünk a szobába — szólt 

bele az egyik látogatónk.
„Belopódzott az utczáról — kezdd a 

másik barátnő.
„Hisz ne beszéljenek mindanynyian 

egyszerre, mert az ördög sem értheti meg 
magokat. Még jobban összezavarnak. Beszélj 
te, asszony . . . Mondd ineg miféle részeg 
csavargó ez ?

módon, hanem házilag kezeltessék. A
szakosztály javaslata nem fogadtatott cl.

§§•

A  közönség k ö réb ő l*
A „B aja“ legutóbbi számában a 

közigazgatási bizottság üléséről szóló 
tudósítás fi. pontjában mihez tartásom 
végett egy oly határozat közöltetett, 
melyre saját érdekemben kötelességein 
a ii. érdemű közönségnek hozni : hogy 
én a budai m. k. állami nőtanitó-ké- 
pezdébon rendes vizsgálat letétele után 
1874. május 12. dicséretes képességgel 
rendes oklevelet nyertem, melynek alap­
ján Baja város közigazgatási bizottsá­
gának 80 sz. a. szives felterjesztésére 
a vallás és közoktatási minisztérium 
1877. év ápril 9-én 8U10 sz. a. kelt 
kegyes engedélye folytán magán iskolát 
nyitottam.**

Baja 1881. ápril Iá.
N i t s c li h e r J a n k a ,

oki. tauitóiici óh intézet tulaj(Ionos.

Köszönet nyilvánítás.
Kedves kötelességünknek ismerjük 

lek. S c h e r e r  S á n d o r  képezdei tanár 
untak a hazánkban mindinkább emelkedő 
és terjedő selyemtenyésztés és ipar eme­
lése czéljából Baján elrendelt tanfolyamon 
tarto tt buzgó, fáradthatlan és szakava­
tott előadásaiért őszinte kőszönctünk ez 
utoni nyilvános kifejezését, azon meleg 
óhajt csatolva őszinte köszönetüukhez.hogy 
szép és gyakorlati előadásai minél na­
gyobb sileért mutassanak fel. Mély tisz­
telettel.

Kelt Baján, 1881. ápril 23.
A selyemtenyésztési tanfolyam hallgatói.

Különfélék.
ZZ Tóth Kálmán Baján emelendő

szobra javára, az e czélra alakult bizottság 
által husvét hétfőn a „Bárányu szálloda 
nagytermében rendezett hangverseny a vára-

* E rovat alatt a közérdekkel összefüggő köz­
lemények díjtalanul, beküldő felelősége mellett kö­
zöltéinek Szerk.

** Úgy tudjuk, hogy épen azért lett a minisz­
teri rendelet Nitschner kisasszonnyal közölve, mert 
Ő mint jogosított magán tanító, intézettel bir, s uta­
sítást nyerhet arra, hogy intézetében is csak oly 
egyéneket alkalmazhat kik a rendeletben megha­
tározott képesítéssel bírnak. Szerk.

„Magam sem tudom kicsoda s ho- 
vavaló . . . .

„Hisz jó, jó ; de a csók az az ölel-
getés ?

„Nem ő a hibás, szólt erre az egyik.
„Jó, hogy én nem voltam közelében, 

vető hozzá a másik.
A tanitó látván, hogy az asszonyoktól 

mi felvilágosítást sem kaphat, ott hagyta 
! ókét s a hívatlan vendéghez kűzelcdet, kinek 
- különben ajtó mögOt a helye, de ez oda il- 
! teszté magát a divánra s még most is ke­

ményen alszik.
A házigazda felbőszülve kegyetlenül 

megragadja vállát s erre felé fordítja, és 
| babonás félelemmel, keresztet vetett magára.
1 Az alvóban régi saját jó barátjára ismert, 

a kivel együtt a képezdét végezte, s a kiről 
tudta, hogy tanitó L . . .  falván, de mint 
eszes s józan ember azt is láta, hogy az 
részeg s bizony — a részeg embert s az 
ördögöt legjobb aludni hagyni.

Azért békével is hagyá, s az elbámult 
asszonyokna nevetve mondá:

„Hisz ez az én Palim, eljött hozzám 
vendégségbe, de tán még útközben telcszivta 
magát. Ez nz B régi szokása Z . . . bél, mi­
dőn a szünidőt ott töltöttük.

Az asszonyságok csodálkozásukban ke­
resztet vetettek magokra (mert az asszonyok 
nem egyedül ájtatosságból vetDck magokra 
keresztet) és most előttük a dolog eléggé 
tisztának tűnt fel.

A tanitó megparancsoló, hogy jó va­
csorát készítsenek az uj vendég számára, 
mire ez felébred. De ezen vacsorára egy&l-

kozáson fölül jól sikerült. - -  A jegyei már 
a hangverseny napján elfogytak, és sokan 
még áldozatok árán sem juthattak hozzá. -• 
A rendezőknek egész erélylyol és buzgalom­
mal kellett működni, hogy a már esti '/„8 
óra után tömegesebben érkezni kezdő közön­
séget eifc gadhassák, s csal is ügyességüknek 
köszönheti, hogy í . közönség elhelyezése 
minden ; avar nélkül s péidás rendben esz­
közöltető ,t — A műsor egyes számai a sze­
replők áltt.l ügyesen vitetett keresztül, s a 
közreműködő I v á n o v i c s  An n a ,  11 e I- 
I e r  A m á l i a  és L e m b e r g e r  Ba­
ch e 1 úrüólgyeket va.amint M a y e r A I- 
b e r i k F ö l k é r  G u s z t á v  és 
M a t a t ó  e b e k  A u t a l  urakat a kö­
zönség zajos és szűnni nem akaró tr.psok- 
kal jutalmazta, s ezen felül gyönyörű virág 
csokrokká, lepte m -g. — A közreműkö­
désre szívességből víllulkczott: Á l l a g a  
G é z a  és U d r y L e h e l  fi városi 
művész foldieinkot minden föllépésül- nél a 
közönség tüntető tapsokbfn és zajos több­
szöri kib vasokban részesítő mintegy e isme­
réséül azon nemes élvezetnek, a i "ilyet 
Állaga Géza finom éi elegáns gordonkajáté- 
ka s Odry Lehelnek a „Jetin de Nivelle"- 
böl előadott gyönyörű dalai — ezek közt 
különösen az ugynevezet „intő dal" -  mit 
a művész mégis ismételt, — szereztek. A 
rendező bizottság elnöke nyújtott út a művészek 
nek egy tgy gyönyörű babérkoszorút., u kö­
zönség bálája jeléül. A hangversenyen közked­
veltségben részesülő főispánunk J a n k o v i c h  
A u r é l  ú r  ó  m é l t ó s á g a  k e d ­
v e s  n e j é v e l  együtt, úgy borsodi Lati- 
novics János nagybirtokos kir. tanácsos úr 
valamint városunk összes aotabilitásn részt 
vettek, s annak bevégzése után a küzöu- 
ség nagy része,— a fiatalt ág által rögtön­
zött tánczmulatságon, melyen főispánunk ki­
tűnő műveltségű fiatal S2ép neje is részt 
vett — a hajnal derengéséig mulatott. — 
Az anyagi eredmény fölülmúlta a rendezők 
várakozását, s mint értesülünk a tiszta jö­
vedelem GOÜ s nehány fór: utót tesz ki. — 
Erős igyekezet, lankadatlan szorgalom és 
kitartással végre is el lesz crhetö a magasz­
tos czél, hogy hazánk lelkes dalnoka, váro­
sunk kitűnő szülötte emlékének megörökí­
tése által beigazoljuk szülő városa háláját 
és szeretetét nagy fia iránt, mely hálát és 
szeretetet Baja város lelkes közönsége a köl­
tő iránt mindig a legmelegebben érezte, s 
azt csupán csak egyes roszakaratú ráfogá- 
sok törekedtek kétségbe vonni.

talán szükség nem volt, mert az igentisztelt 
vendég csak másnap reggel ocsúdott és éb­
redt fel.

Midőn kiviradt és a nap feljött, fel­
ébredet a Pali is és körülnézett. Egyedül 
volt ama szobában, a melyben aludDi hagy­
ták. Nem volt magával tisztában az iránt, 
hogy hol van.

Jól tudta, hogy K . . . on volt a vásá­
ron ; tudja és emlékezik is reá, hogy ott 
bizony nem tejet ivott, emlékszik lovak- és 
ökrökre, holmi récze és gémre, holmi ko­
csiról való lebukásra, holmi kereszt útra és 
tutija, hogy „haza" jött, de nem emlékezhe­
tik tisztán arra, hogy mindebből mi a „v a- 
1 ó“ és mi az „ á l o m  “?

Körülbelül igy tűnődött és combinált: 
„Hogyha való, hogy én K . . . on a vásáron 
voltam, akkor az is való, hogy megrészeged­
tem ; hogy ha való, hogy Tamással részegen 
veszekedtem, akkor ugyancsak való az is, 
hogy a kocsiról lebukfcnczcztem ; ámde ez 
nem az én szobám, holott egész bizonyos­
sággal tudom, hogy haza jöttem."

Azután felöltözködötl » kifelé indult.— 
A folyosó telve volt baromfiakkal és mala- 
czokkal, miknek pedig az 6 házánál hiri- 
hamva sincs.

Kiment az udvarra, minden máskép 
van i t t : nincsen nála ennyi fa még tél köze­
pén sem, annál kevésbé most nyáron ; látó, 
hogy idegen házban van, de nem tudja kié­
ben. Mi sem ismeretes itt előtte. A templom 
tornya egészen más, mint az övék L . .  . 
falván.



V  Hyinen. B o d r o g i  G y u l a  
jeles képzettségli fiatal hajai ilgy'éd holnap 
turtju esküvőjét üzv. I>r. Leden r Fülűimé 
kedves leányával R i /. a kiaasszoi ynyal. — 
I>r. Nikolslmiger Károly városink közszc- 
retethen álló orvosának leánya I r é n  kis­
asszonyé pedig Gr. I l o l l i l n d e r  Ad o l f  
jankováczi orvossal f. hó 26-án. — J a n i- 
s e vv sz k y V 1 a d i 111 i r m. kir. kút. 
mérnök tegnap vezeté oltárhoz Stanpfl János 
kereskedő szeretette méltó leányát B e l l  a 
kisasszonyt. Szívből kívánunk szerencsét a 
boldog pároknak.

j*z Herényi Dániel ujonan kinevezett 
apát és hajai esp. plébános ur első pon- 
tificalis miséjét husvét napján tartá meg 
fényes segédlettel. A plehania tjtaplom a 
szent beszéd kezdete előtt fél órii'nl díszes 
ajtatos közönséggel telt meg. Az isteni 
tisztelet alatt az e czélra alakú t dalárda 
Gounod miséjét kitűnő prcczizitássel adá elő.

Tóth Kálm án emlékszcbrára a f. 
évi ápril hó 18-án (husvét-hétfőu) rendezett 
hangverseny tiszta jövedelme: 042 fr t ét 4 
drb aranyat tesz ki. — F.z alkalmi nal fölül­
fizettek : Jankovich Aurél főispán í r  21 Irtot, 
borsodi id. Latinovits János kir tanácsos 
ur 23 irtot, borsodi Latinovits Gábor kép­
viselő ur 25 irtot, özv. Hepp Ama úrnő lő 
Irtot, Ivánovics Anna k. a., Gr. Ivánovics 
Pál, Ivánovics Iván és Ivánovics Sándor urak 
1—1 drb aranyat, Rothteld Miksa ur 5 frtot, 
Gr. Ladányi Mórnc úrnő, Latinovits János 
ügyvéd, Schleicher Antal, Gr. Niaolsburger 
Károly, Matkovics István, Kiegerl János, 
Kohn Simon urak 2—2 frtot, Geiger Károly 
ur 3 frtot, Bodnár Imre és Scherer Antal 
urak 1—1 frtot, — összesen 108 frt és 4 
drb urany.

A nemzeti cuslnó legutóbb tartott 
választmányi ülésén, a közgyűlés által köz­
művelődési s humánus czélra megszavazott 
alapból 2 aranyat a gymnasium 2 tőt pedig 
a tanitóképezde igazgatóinak rendelt meg­
küldeni a végből, hogy azokat mint dijakat 
a magyar irodalomban legtöbb előmenetelt 
és képességet tanúsító szorgalmas ifjaknak 
kiosztani szíveskedjenek. — Egyúttal a lövész- 
egyesület alapitó tagjai sorába is belépett 
2b frtal. Éljen !

g  Yaskóton a jegyző-választás f. hó 
21. tartatott meg, mely alkalomkor Pacher 
B é l a  vaskuti születésű okleveles segéd- 
jegyző lett szótöbbségei megválasztva.

ta  Almás mezővárosa, — mint az 
„Újvidék'1 közli — a Budapest zimouyi vasút 
baja-szabadkai szárnyvonalára megszavazott 
25,000 frt 50,000 frtra emelte fel.

M  Betöréses lopás Dautován. A 
múlt hő végén Horváth József dauiovai jó ­
módú polgár házának kiásása utál az élés- 
kamarában volt busnemü, úgy istálló ajta

A kertbe indult, az ösvényen összejő a 
k . . . i tanítóval, a kire azonnal ráismert.

„Honnan vagy te itt, Gyuri, s az 
ittenre, mond meg ugyan, hogy tulajdonképen 
Imi vagyunk mi ? Moudd, mert megőrülök.11

„Ge honuun kerültél te ide, Pali ? 
Egyébbiránt jó, hogy az egyszer neked is 
eszedbe jutott, hogy régi barátodat meglá­
togasd ; mióta itt K . . . on vagyok, soha 
sem látogattál meg. De terméizetes dolog, 
hogy a tanítóknak nincsen pénzűk kéjuta­
zásra. . . .

„llát én tenálad vagyok, Gyuri?
„Nekem legalább úgy tetszik, — feleié

amaz.
„És mi A . . .  n vagyunk?
„Ez az én véleményem is.
„Az jó, de hát én nem vagyok oda­

haza ?
„Az az, tegnap nem voltál egészen 

„odahaza11, de most már miud jól van; jöjj 
be, hadd mutassalak be nőmnek.

Midőn Palinak elmondták, hogy a tani- 
tóué asszonyt tegnap hogyan ölelte és csókolta 
meg, előbb pedig megveréssel fenyegette, 
szégyenlette a mit tett és százszor is kért 
bocsánatot.

„Se baj, Pali, majd kiegyezünk. Elme­
gyek én veled L . . . falvára, mert ott még 
úgy sem voltam sohu, s a te hajlékodbau 
majd vissza adom a kölcsönt neked. Most 
pedig itt maradsz nálam vendégemül. —

(Fordította:) Anonymus.

jánek feltörése után két ,ó lova, szerszám, 
és kocsija ismeretlen tettest k áltf I ellopatotl. 
Az erélyesen megejtett nyomozás gynnuo- 
koki t nyújtott arra, hogy a tettesek Kolom­
pár a'ius Lakatos Ferkó és István lehettek. A 
lopott holmik részben N.-Militici.en találtat­
tak el, s a vizsgálat folyamán be igazoltatott, 
hogy a két Lakatos s egy n.-militicsi volt 
lelel le őr követték el a loyist. Kőt bűntárs 
töredtlmes vallomást tett, di a többrendbeli 
ügyben érdekelt Ferke, sz Résben van. Eré­
lyes intézkedéseket kellene ezen czigány faj 
ellenében életbe léptetni.

H irdetés. A III. és IV. oszt. ke­
reseti-, úgy tőkekamat is járadék-adó ki­
vetése tárgyában elkészült javaslati lajstro­
mok a lőszámvevöi hivataltan köz-szemlére 
kitévi lévén, mindenkimk szabadságában 
áll azokat úgy magára, m nt másokra nézve 
javadatba hozott adók tekintetében megte­
kinteni és észrevételeiket i kivetés megállít- 
pitfuia tárgyában iníiködö bizottság előtt 
érvényesíteni. Egyszersmind értesittetik a 
közönség, hogy ezen bizottság előtt a tár­
gyalás az adó kötelezettekre nézve kövekező 
sorrendben fog felvétetni u. m :

Május hó 10-én. Iíorcsmárosok, ven­
déglősük, kávéháznsok, kávómérők, sörmérök, 
sörcsarnok, bordélyház-tulajdonosok és bor- 
mérők (G48 —714). Május hó 11-én. Ugyan­
azok (715—769). Május hó 12-én. Koszén- 
kereskedök, (777—7113) mészárosok, hentesek, 
apró marha vágók és husárulók (921 — 956). 
Május hó I3-án. Mérnökök, mézesbábosok, 
nádkereskedök, növeldók, nevelő intézetek, 
iskolák, nevelők, tanítók és tanítónők, órá­
sok, orgona és zongora-készítő és pálinka­
főzők. (957—977) és (991-1010). Május hó 
14-én. Malomtulajdonosok, molnárok, o I aj - 
sututulajdonosok és lisztkereskedök (794— 
859). Május hó 16 án. Ugyanazok (860— 
920). Május hó 17-én. Orvosok (970—990). 
pékek, kenyérsütők, pióczakereskedők és réz­
művesek (1011 1032). Május hó 18-án.
Rongy- és csontkereskedők, röfös kereskedők, 
sertéskereskedők, hizlalók és sáfárok (1033— 
1051).

(Vége kitv)

Kelt Baján, 1881. ápril hó 2-án.
Polgármester hivatalos távollétCbon :

ALLAGA MIRE.
főjegyző.

ir  B ek llldetett: Pirniczer Frigyes 
mfikereskedésében megjelent önkéntes Csár­
dás Rácz Páltól. — Apolló zenefolyóirat: 
Gál szöveg nélkül. Ganymed tipegő polka; 
Holofcrnes győzelmi indulója uégy kézre; 
Sicilienne. Magyar törvények jegyzet szerű 
kiadása. Tettei Nándor és társa kiadásában 
megjelent a világirodalom 3. 4. és 5 ik tii- 
zetc, egy tüzet ára 30 kr.

Nyílt tér *
Mindazon tisztelt bajai ismerőseim­

től — kik velem levélbeli összekötte­
tésben állottak — ezennel szolgálati 
érdekből történt áthelyezésem folytán 
szívélyes búcsút veszek és kérem leve­
leiket ezután cziracm alatt Ü s z ö g b e  
intézni.

Mohács, 1881. aprilhó.
li tf r s ö n  K á l m á n .

vasútállomási főnök.

,  K rovat alatt közlőitekért nciu vállal falc- 
löiögot a izcrk.

S zerk esz tő i válasz.
Cm. Ij. Haja. Futok -e majd. Nőm közölhető. ’ 
II. K. UpcKt. Keserű próba. Tán idővel jobb ! 

dogozatot fogunk kapni, ez nem közölhető

G JN  A GŐZ II AJ ÓZ ÁSI T A US U L A I 
Vósta- ét személyszállító hajóinak

M E N E T R E N D J E .
I’ófttn ha j óm enetek

U nj.író i H udapen tre  naponkint ásóinkul lóvét.- 
„ . „  . lével reg. 1 éh lói ómkor.
U cj.iro l O ulac/.ra  hétfőn, csütörtökön és szomba­

ton reggeli »i órakor. 
H zeiuélyHzal II tóba j óm enetek  

fii já r ó l  lln d a p e s tre  naponként d. u 1 '/, órakor 
B# J á ró i M ohacurn  : „ e s t i s  ,

Üzleti tudósítás.
Haján, 1881, április 23-án.

B ú z a .........................................11.70
Bab..................................................6.50
Z a b ................................................5.75
Árpa............................................  6.40 j
Rozs.............................................. to .30
K ö l e s .......................................  5.20
Kukoricza..................................  5.60 |
Az árak 100 kilogr. után.

Felelős szerkesztő : 
C S E R B A  F E R E N C  

Kiadó tulajdonos: 
N Á N A T  L A J O S .

K á v é i
és pedig

Ceylonénak fontját 5 0 krért 
Java-nak „ 5 5  „
M occa-nak „ 6 0  „
portomcntcseu és zacskókban (10

fontnál kevesebbet nem) küld

E h le r s  J. H„
kávékcrcskedéso

ALTONÁHAN, H am b u rg  mellett.

Van szerencsém a t. közönség szives tudomá­
sára hozni, hogy kercsztülutaztamban rövid időre 
i t t  h e l y b e n .  I l ú d o g - t é r e n .  M i l a H N i n - b a z á r b n i i

jó  hírnévnek örvendő

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMEMET
MEGNYITOTTAM.

Több évi tapasztalatokra építve, és több fény­
képészeti mfiintézet teljes elismeréséből kiindulva, 
biztosíthatom a n. é. közönséget, hogy intézetemből 
csak jól sikerült és finoman kidolgozott munkák ke- , 
rüluek ki, sőt merem állítani, hogy sok fővárosi ha- ■ 
sonintézot készítményével versenyeznek, miről bár­
mikor meggyőződés szerezhető.

Minden e szakba vágó munkák, úgymint : 
n é v j e g y e k r e  v a l ó  f t t l v é l e l  egész nagyságban, to­
vábbá t á j a k - ,  o l a j  f e s t m é n y e k - ,  r a j z o k - ,  k i á l l í ­
t á s o k -  és megholt egyénekről hű fényképészeti mun­
kát készítek, úgy a legújabb o l a j  c l i r o m o  fényké­
peket.

Az árak a minta nagysága és a személyek | 
számához vau szabva. ,

r t l l v é t r l ü k  tiny t i s z t a  m i  i t  b o r i i n  
mIo Im ii ti. e to l  ti . ti. I ó r f t l u  t ö r t é n i k .

Klőie bejelentett ‘elvételek fig elembe vé­
tetnek.

A I. i / .  k"/toi ég mentül számosabb látoga­
tását kérve maradok tisztelettel

T ti n k A.
léin képé ./, és űz összes muintt zetek tagja.

A  halai torkából kiragadva.
Egy kir városban

Shawbu ti bán Koch-
dalt; int Uett ólt egy
ember, (inek az volt
foglalat iSJága, hogy
a hányt szati korülc-
tökben a tárnákat
mélyítő' te. Erős ia-
mos nuiber volt, s a

ibb erőfeszi-
téseke: i:< kiálloita,
mig vé ?re, mint a
legtöbb azon osztály­
lm tűi ozó ember,
a gomlv seléstisn-eg-
kísérte .e, a mennyi-
ben ni" yobb e r í  le­
szitést lett, mint a
mire eg emberi test
alkata !képes.

Két év előtt ez
ember ily betegség
áldozati lett, mely
egész ii.lkotását tö-

kélcti .on niogdoiiiotio. l.’fjcsz ekkoráig testi erejére 
és kit.irtás u,i b voii utalví saját és családja feutar- 
tasa, kiapadva latta feutartásának forrását, s csekély 
megtakarított vagyonát, munkájának gyümölcsét, az 
Ínség éhes laikusának a jtajátoli távi.Itartásábun fogyni 
látta. A betegség egyik bonyadalma követte a mási­
kat, inig vcgi i' emberünk csak egy roncs volt, úgy- 
annyira, hogy >lig volt képes a  szobán is végigbi- 
czogin : oly i-'/ouyú mérvben szenvedett a ziha és 
köszvénybeu, hogy a szegény alig volt képes lé- 
legzeui,

Miután koldulni büszke volt, s a legvégső in 
ség kényszerítő valamit keresni, hogy magát s csa­
ládját az éhhaláltól megmentse, egypár jó barátja 
valami könnyű munkát szerzett neki, (melyet most 
egy kis leány végez.) De bármennyire könnyű volt 
is ezen munka, ezen egykor oly erős ember, a kép­
telenségtől készt ve a legnagyobb kétségbeesés közt 
abba volt kein télén hagyni. A táplálék megszerzésé­
nél meg sokkal nehezebb volt neki annak megemész­
tése, miután emésztési-szervei meg voltak sértve, s a  
jelenségek után ítélve, reménytelenül meg voltak 
roncsolva. Gyomorbántalmai csaknem leirhatatlanok 
voltak, az orvosok nem voltak képesek neki eny­
hülést nyújtani. Ezen szomorú helyzetében jóakaratu 
barátai egy kis röpiratot küldtek neki, mely a Shftker 
kivonat jó tulajdonságait az omésztetlenség s hasonló 
bajoknál m agasztaléig emeli ki. Valamint a vizbehaló 
minden szalmaszál után kapaszkodik, úgy ragadta 
meg azon beteg ember ezen gyógyszer magasztalását. 
Képzelhetni, hogy ez idő alatt betegünk vázzá fogyott 
le ; a Sióikor kivonat használata á'tal visszanyerte 
egészségét s t -ti erejét, s kiragadtatott a halál tor­
kából. A kúszvém és a ziha. a csaknem teljesen 
szétromlott emészti '  következményei, csakhamar el­
oszlottak. hogy soha többé vissza se kerüljenek, s 
egypár hónap lefolyása után emberünk képes volt 
magát "inét üzletének szentelni, c kemény munkát 
végezni, s. ! mi tohb. ezt naponta folytatta, felüdü­
lésé óta több mint lg hónapon át. Mindenki be fogja 
látni, hogy i7 rendkívül csodálatos gyógyulás volt g 
hozzá még olyan, mely be is bizonyítható, mivel a 
posta most e: \agy más tekintélyes!) ember Schawforth. 
bán a fent elmondottak igazságát be is bizonyitják- 
Az illető ember neve Briggs Tamás I’eel, Terraczon 
Srhawtorthban, Rochdale mellett Angliában. — A 
fentebbi nem az egyedüli eset, mintán ugyanezen 
kivonat a legcsodálatraméltóbb eredményeket hozta 
létre, - lm olvasóink bizonyítékokat akarnak, csak 
nekem Írjanak, s én száz másokat fogok nekik kül­
deni, melyek hasonlóan a Sháker kivonat nagy becsét 
igazolaiulják.

Ezen gyógyszerből Nagybritániában a múlt 
18S0-ik évben közel egy millió (1 000,000) palnczkkal 
adatott el. csaknem minden hirdetés nélkül; ezen 
jelentékeny eladás legnagyobb részt oly emberek 
ajánlatának az eredménye volt, kik ezen gyógyszert 
sikerrel használták, s e tényeket barátaik- s másokkal 
is hálásan közölték. Ezen roppant eladás semmi­
féle más gyógyszerrel sem lett még egy országban 
sem elérve ily rövid idő alatt, s ebből nem is lehet 
más eredményt következtetni, mint mi csakugyan 
tény is. lio!T\ ezen gyógyszer valódi érdemekkel bir. 
Ára 1 frt. 20 kr.

Fiol. raktár P é c s e t t  az irgalmasoknál, Ko­
vács Mibálynál: S z a b a d k á n : Szigethy Józsefnél, 
Dr. Jóé Károlynál.

Tulajdonos Whilc* A. .1 mainai Frank­
furtban.
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Hldogvl/,-, belégzési-, snvrt- és 
szollő-

CSÉPLŐGÉPEK
kéz- és gőz-eröiT, szalma-r&zóval, rosta- és 

tisztitó szerkezettel.

Emelő-csigák
1 - 4  vonó-erőre, tovább s/állitbntóan, olcsó 
áron, jótá-bis mellett mint különlegességek 

gondosan készíttetnek.
Dijkoszoruzvu 80 éívmint (3 Siduey-bol, 

A üst rali a.)

Ph. Mayl 'arih és t ár s a  Bécs,
Praterstrasse N 00.

Törekvő ü g y n ö k ö k  kerestetnek. 
Gyár: Frankfurt a/M.

g’ y ó g- y i n t  é z et
pár Marilla-völgyben
a  r e g é n y e s  Aiiiná lwin O r a v i e z a  melle tt -

I (Vusuti állomási 3 órányim Háziastól 4'/, órányira 
I Temesvártól.)

Az idény kezdete május 1, a szóllő- 
k in a  kezdete september 1.
A lázmentes és dólíuló nyitott Mariilavólgy 

I 25(H) lábnyira fekszik n tenger színe fölött fenyves 
erdőben s kitűnő égalji gyógyhely, melyben szel- 

i csórd, idyMctis nyugalom és enyhe légmérséklet unt- 
i jus elejétől october végéig ur. kodnak. A leglorróbb 
j hóimpokban az általános hő.nérsék -f- 20" K. A 
| gy« j; j  intézet kényelem tekinti lében a legszigorúbb 
J követelményeknek felel meg, s bö alkalmat nyújt 

szórakozásra. Lakás, ellátás olcsó és jó, posta a li 'Z- 
b;tL van. A t. ez fílrdővendégck elszállításáról 
az orjtviczai pályaudvarból a ’ « órányi távol Maril- 
Lr.nlgybe olcsó kocsik által van gondoskodva.

bejelentéseket elfogad éu felvilágosítással szol­
gál az alulirt

Dil. HOFFENEE1C11
118! © jg

e p j -
r a  fVA -■ ■y.j|| .r '.f /j jg í

: Minden kiállításon az első érdem éremmel 
kitüntetve.

EZÜSTÉREM PÁRIS 1878.

A legmagasabb

Z E L O L
1% pr. m.-től fölfelé állampapírok, takarékpénztári részvények, ék­

szerek és mindennemű áruk és értékekre, gyarmat árukra aviso mellettt ad

K ö n i g s b a u m  és H a t s c h e k
nyilvános budapesti zálog kölcsönző váltó intézete.

Postai küldemények

banküzlet Budapest Károly-körút G. szám czimzendök és azok posta fordultával 
vagy kívánatra sürgönyileg intézettnek el.

Cs. kir. kizárólagosan szabadalm azott

ÉK SZER  EVŐESZKÖZÖK.
A szab iu l  é k s z e r - e v ő e s z k ö z  a leeujabb, legszebb és legjobb a minden­

napi használatra, s föltétlenül dísze minden háztartásnak. Az alább jegyzett evő­
eszközük mindenikébe, u. in. kés, villa, kanál stb egy pompásan sikerült u t á n z ó i t  
d r á g a k ő ,  mint v io lnkü .  o p n l .  z n l t r .  r u b in ,  s i n a r n u d  stb. van foglaliva. Az 
alább jegyzett összes áruk keresztül-kasul c z ü s t f c l i é r  érczböl vannak készítve, 
melyek sok évi használat után is megtartják ezüstfehér színüket. A lejebb emlí­
tett összes tárgyak fehér sziliének megtartásáért l O  év ig  k e z e s s é g e t  v á l l a lu n k .  
A kővetkező 24 drh s z a b a d a l m a z o t t  é k s z e r  a s z t a l i  e v ő e s z k ö z  összesen csak 
3  I r t  75  k r b a  kerül, u. m.

f> (Irb szabadulni. ékszer-asztal Ikés,
<» „ szabadat m. ékszer-usztallvllla, 
ii „ szabudalm. ékszer-evőkanál,
6 „ szabadulni. ékszer-kávéskanál.

Összesen 24 i l rb  O f i n f  7  éj Is *i áron, mellette Írásbeli j ó t á l l á s  a fehér- 
a  m e s é s  o l e s ó  O  { I l  /  Ü  A /  sávért és jó minőségért.

Ila egyszerre IS drl> rendeltetik meg ez evőeszközökből, úgy azokat igen 
ügyes s csakis e czélra készült csinos cartonban kü diük, a 4S d r b o t  7  í r t é r t  
Ezeken kívül ajánljuk még a következőket: s z a b a d u ln i ,  é k s z e r - l e v e s m e r ő k a n á l  
db  ja  5 0  k r ;  s z a b .  t e j m e r ő  db  ja  35  k r  : s z a b a d  f ö z e l é k k a n a l  s z i l á r d ,  d r b j a  
45  k r ; n a g y  t i s z te lg ő  l á e z a  !IO k r  ; I d r b  t e j e s k a n n a ,  k ö z é p n n g y  2 Ir t  
50  k r . I d r b  t l i e a - k n n n a . k ö z é p n u g )  3  I r t ;  I d r b  e z i ik o r ln r tő  íz lé se s ,  
födé l le l  I I r l  M> k r  ; e z i i k o r ln r tő  l lm n u n n  m e ts z v e  2 f r t  4 0  k r ;  a s z t a l i  
g y c r t y a l a r t ó ,  d í s z e s ,  magas, erőth Ízlésben, p á r j a  9  I r t  2.» k r  ; ugyanezek 
finoman metszve 3  Irt 25 kr; b o r s  és s ó t a r l ó  (lO kr: eeze t  ét o l a j t n r t ú ,  2 
részben, metszett krystal üveggel 3 Irt 5 0  kr, I részben 4 frt 75 kr ; a s z t a l i  
g y u j t ó e s z k ö z - p y r u m i s  I Irt 2 0  kr; d o h á n y  t a r l ó ,  metszett, p a l t a n t u t l  fö d é l ­
lel I frt 25  k r ; p a l a c z k - d n g ó k .  bohócz alakokkal, 3  Irt l i o  kr, és még ezer 
ezer más tárgy.

10 évi kezesség az összes áruknál, úgy a (éttérben maradásért, mint a 
legjobb minőségért.

Vidéki megrendelések az összeg előleges beküldése vagy utánvét mellett 
gyorsan és lelkiismeretesen eszküzöltetlnek; levelek eziinzendiik:

B R O E L E  J . - I U L L E R
gép- és ro sta -lem ez  gy& ra B U D A PE ST E N

a Margit-hid közelében, készít 
T ricu rök ct (konkoly választó) (! különféle

nagyságban.
Trióul1 h e n g e r ek e t malmok számára.

M  kőplatókat,
HjEtdelő romiakat,
Szítakat é s  rostákat cséplőgépek számára.

Dr. Lengiel nyir-balzsama.
Már maga a növény-folyadék, mely fúrás után 

a nyírfából folyik, emberemlékezet óta a legkitű­
nőbb szépitő-szeinek ismertetik ; de csodálatos ha­
tást nyer azáltal, ha az a feltaláló előírása után 
vegyészi utón balzsammá készíttetik.

H a e balzsammal este az arezot vagy bőrt 
megkenjük, már a következő reggelre alig látható 
hártya-pikkelyek hagyják azt el, miáltal a bőr 
fehér és gyengéd lesz.

Ezen balzsam elsimítja az arezon a ránezokat 
és himlő-helyeket, és ifjúi szint kölcsönöz ; általa 
a bőr fehér, gyengéd és fris lesz, valamint eltá­

volít minden szeplöt, májfoltot, anyajegyet, orrverességet, bőratkát 
és mindennemű tisztátalanságot a bőrön. Egy korsó ára használati 
utasítással együtt 1 frt 50 kr.

Magyarországi főraktár : T örök  Jó z se f  gyógyszerésznél 
B udapesten , király-utcza.

bak t á r : P o zso n y b an  : P isz to ry  Félix, T e m e s v á ro n ; 
T aro zay  Is tv á n , Z ág rá b b a n  : M itlbaohZ slgm ond  gyógy­
szerészeknél.

£ & ■ ■ ■ ■  főügynökök,
Ilccs, 1. Ilrinrichshof.

NI). A köszönd és elismeri) levelek száza fekszik, az irodában betekinthe­
ss végett, ftánzások és hnmiailnsok törvényesen bűntetteinek.

1 --V T :3  B tL - *-1̂  '

Legolcsóbb és legjobb hirü  bevásárlási fo rrá s !
Nagyban és kicsinbcn.

i  I] E B  B É L A
Jtl.'DA l’EST. kcrepcsl-ut 27-lk szám alatt.

Magyar czipó és csizma gyári-raktára.
Ajánlja saját készítményeit a következő árakon:

W O l á t  ■ ■ a i n Y a r n  s
Komotezipők ebelasztin vagy bőrből . . . .
Divatos s é ta c z ip ő k ...................................
Regatta czipó csatokkal v. fűzővel finom éber- 

lasztin v. zergebórbŐl . . . . . . . .
Regatta czipő kecske- vagy borjú bőrből sze- 

gezett kettős talppal, rokkoko sarokkal . . 
Eberlasztin czngos touáuok Siü-cr magos vá­

gású ruganyhUíóvai, lakk orral, rokkoko
s a ro k k a l.................... ............................. .....

Eberlasztin czngos topánok 2o-er magas vágá<u 
‘•ziv vágj polonéz alakban, rokkoko sarokkal 

Rórczugos topánok kecske vagy borjú bőrből 
Bismark alakban gombokkal, rokkoko sa­
rokkal éh szegezett dupla talppal • . .

U s m l i K  u A m A v a t
l.HOVikszbőr topánok srófozott dupla talppal . . 4
2.2<) Kecskebő( topánok szimpla talppal hamis varás 4.! 

Regatta vagy párisi félezipö fűzve vagy ezug* 
gal, viksz borjú vagy zergebőrből . . . .  3c 

Csizmák erős vlkszos vagy sagrin bőrből fiO-er 
magas szárral, srólozott dupla talpal . . .

Finom czipők viksz vagy borjú bőrből . . .
Leány czipők cberl&szting vagy bőrből 1.80 krttól 2.40 
Gyermek czipők W krtóí . . . . . . . 1 .-

IMET A munka tartóságáért kezességet nyújtok- 
Megrendelések póstán utánvét mellett vagy az 

lelőleg beküldése után gyorsan és pontosan teljcsit- 
|to*ik Nem alkalmasak készséggel kicseréltetnek. 
— Árjegyzékek bérmeutvo és ingyen.

8.80
2.40

Nyomatott Náirny Lajos könyvnyomdájában Baján.


